

# 重庆市九龙坡区 2023 年 1-3 季度主要经济情况简析

1-3 季度，全区实现地区生产总值 1332.92 亿元，按不变价格计算，同比增长 4.6%。其中，第一产业实现增加值 5.11 亿元，同比增长 3.5%；第二产业实现增加值 450.76 亿元，同比增长 3.7%；第三产业实现增加值 877.05 亿元，同比增长 5.1%。

## 一、工业

1-3 季度，全区规模以上工业增加值同比增长 2.7%。从主要行业看，汽车制造业同比增长 3.2%；摩托车制造业增长 0.5%；有色金属冶炼及加工业增长 2.2%；电气机械及器材制造业增长 39.8%；计算机通信及其他电子设备制造业下降 10.5%。

1-8 月，全区规模以上工业企业实现营业收入同比下降 6.0%，其中高技术制造业营业收入下降 18.9%，营业成本同比下降 7.0%。

## 二、服务业

1-8 月，全区规模以上服务业企业实现营业收入 206.13 亿元，同比增长 5.9%。其中交通运输、仓储和邮政业实现营业收入 25.73 亿元，增长 13.8%；信息传输、软件和信息技术服务业实现营业收入 43.73 亿元，下降 6.8%；租赁和商务服务业实现营业收入 33.79 亿元，增长 38.7%；科学研究和技术服务业实现营业收入 47.38 亿元，增长 11.4%。

## 三、固定资产投资

1-3 季度，全区固定资产投资总额同比增长 6.1%。分产业看，第二产业增长 5.5%，第三产业增长 6.3%。分板块看，基础设施建设投资增长 7.2%，民间投资下降 8.9%，工业技改投资增长 20.0%，工业投资增长 6.2%，房地产开发投资下降 12.6%。

## 四、消费市场

1-3 季度，全区实现社会消费品零售总额 684.45 亿元，同比增长 6.7%。

从限额以上单位主要商品零售情况看，1-3 季度，粮油、食品、饮料、烟酒类同比增长 20.0%；服装、鞋帽、针纺织品类下降 18.1%；通讯器材类增长 12.9%；家用电器和音像器材类下降 7.8%；石油及制品类增长 6.6%；汽车类下降 3.6%。

## 五、房地产市场

1-3 季度，全区商品房新开工面积 90.94 万平方米，同比下降 26.8%，其中住宅新开工面积 53.70 万平方米，下降 12.0%。商品房销售面积 129.16 万平方米，下降 29.3%，其中住宅销售面积 108.00 万平方米，下降 2.4%。商品房销售额 135.36 亿元，下降 23.3%，其中住宅销售额 123.93 亿元，下降 11.7%。

## 六、财政

1-3 季度，全区一般公共预算收入 48.28 亿元，同比增长 11.4%，其中税收收入 31.53 亿元，同比增长 13.1%。一般公共预算支出 69.84 亿元，同比增长 3.2%。

## 七、金融

9 月末，全区金融机构本外币存款余额 2988.03 亿元，同比增长 12.3%；金融机构本外币贷款余额 2522.15 亿元，增长 6.7%。

1-3 季度，全区保险保费收入 22.94 亿元，同比增长 10.4%。

## 八、居民收入

1-3 季度，全区居民人均可支配收入 41644 元，同比增长 4.3%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 42757 元，增长 4.1%；农村居民人均可支配收入 23647 元，增长 6.7%。